



BILANCIO 2023



BILANCIO CONSUNTIVO

al 31/12/2023

SITUAZIONE PATRIMONIALE - Attivo

IMMOBILIZZAZIONI:

Immobilizzazioni materiali

- Immobilizzazioni materiali	164.244,79	
- Fondo ammortamento immobilizzazioni materiali	-164.244,79	
		0,00

Immobilizzazioni immateriali

- Immobilizzazioni immateriali	39.334,82	
- Fondo ammortamento immobilizzazioni immateriali	-39.334,82	
		0,00

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI:		0,00
---------------------------------	--	-------------

RIMANENZE:

Rimanenze finali

- Rimanenze finali cancelleria e stampati	279,18	
		279,18

CREDITI:

Crediti verso Enti pubblici

- Contributi regionali da ricevere (L.R. n.7/1997)	46.400,00	
		46.400,00

Crediti su progetti finanziati

- Contributi Fondazione Pro Montagna (C.so Propedeutico 2023/24)	1.953,57	
		1.953,57

Crediti verso Associati - Quote associative e assicur.

- Quote da incassare - Anno 2010	461,42	
- Quote da incassare - Anno 2013	455,93	
- Quote da incassare - Anno 2014	1.068,22	
- Quote da incassare - Anno 2017	48,00	
- Quote da incassare - Anno 2020	1.003,50	
- Quote da incassare - Anno 2021	11,00	
- Quote da incassare - Anno 2022	955,97	
		4.004,04

Crediti verso Erario

- Credito Imposta sostitutiva sul T.F.R.	1.182,78	
- Crediti I.r.p.e.f./Rimborsi modello 730	147,27	
		1.330,05

Crediti diversi

- Crediti diversi	277,50	
- Rimborsi spese da incassare	1.140,89	
		1.418,39

Conti transitori attivi

- Risconti attivi	1.295,89	
- Costi anticipati	222,11	
		1.518,00

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE:	56.903,23
----------------------------------	------------------

DISPONIBILITA' LIQUIDE:**Cassa**

- Cassa contanti	1.936,83	
		1.936,83

Banche

- Banca Sella	239.527,05	
		239.527,05

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE:	241.463,88
---------------------------------------	-------------------

TOTALE ATTIVO	298.367,11
----------------------	-------------------

SITUAZIONE PATRIMONIALE - Passivo

PATRIMONIO NETTO E FONDI:

Fondi

- Fondo rischi	1.300,00	
- Fondo spese future	34.346,37	
- Fondo trattamento fine rapporto	124.323,87	
		159.970,24

TOTALE FONDI E PATRIMONIO NETTO:	159.970,24
---	-------------------

DEBITI:

Fornitori

- Fornitori c/fatture da ricevere	21.739,09	
- Fornitori c/fatture da ricevere (esercizi precedenti)	2.898,91	
		24.638,00

Debiti verso organi sociali

- Debiti verso Assemblea dei Rappresentanti	565,80	
- Debiti verso Giunta esecutiva	583,80	
- Debiti verso Commissione tecnica	3.163,80	
- Debiti verso Revisori dei conti	2.600,00	
- Debiti vs. Organi sociali - esercizi precedenti	1.993,11	
		8.906,51

Debiti verso il personale e collaboratori

- Dipendenti c/retribuzioni	4.895,00	
- Debiti verso dipendenti (Ferie, perm., fest. non goduti)	19.611,96	
- Rateo passivo (14.ma mensilità)	4.312,36	
- Collaboratori c/compensi	1.379,00	
- Arrotondamenti mensili da recuperare (Dipendenti)	-2,43	
- Arrotondamenti mensili da recuperare (Collaboratori)	-0,93	
		30.194,96

Debiti verso Enti previdenziali ed assistenziali

- Debiti verso I.n.p.s. gestione separata	707,00	
- Debiti verso Fondo Est	36,00	
- Debiti verso Enti bilaterali comm.	23,90	
- Debiti verso I.n.a.i.l. (Dipendenti)	20,40	
- Debiti verso I.n.a.i.l. (Collaboratori)	0,11	
- Debiti verso I.n.a.i.l. (Corsisti)	46,03	
		4.752,44

Debiti verso Assicurazioni

- Debiti verso Compagnie assicuratrici	440,00	
		440,00

Debiti verso l'Erario

- Erario c/ritenute fisc. su reddito lavoro dipendente	4.692,69	
- Erario c/ritenute fisc. su reddito lavoro autonomo	2.508,27	
- Erario c/ritenute fisc. su collaborazioni	142,39	
- Erario c/Credito D.L. 66/2014 da restituire	43,56	
- Erario c/imposte I.r.a.p.	1.583,09	
- Erario c/i.v.a.	1.222,37	
		10.192,37

Debiti diversi

- Debiti per rimborsi quote da associati	1.659,00	
- Altre partite passive da liquidare	2.211,57	
		3.870,57

Conti transitori passivi

- Risconti passivi pluriennali	33.892,15	
- Acconti su contributi di competenza di esercizi futuri	18.009,87	
- Anticipi su quote di partecipazione corsi	3.500,00	
		55.402,02

TOTALE DEBITI:	138.396,87
-----------------------	-------------------

TOTALE PASSIVO	298.367,11
-----------------------	-------------------

CONTO ECONOMICO

ORGANIZZAZIONE CORSI:

• SPESE:

<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Modulo 1/A</u>		
- Compensi agli Istruttori	7.596,00	
- Rimborsi spese Istruttori	961,84	
- Spese di trasporto Istruttori	52,90	
		8.610,74
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Modulo 1/B</u>		
- Compensi agli Istruttori	2.400,00	
- Rimborsi spese Istruttori	171,10	
		2.571,10
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Modulo 1 A/B</u>		
- Compensi agli Istruttori	2.400,00	
- Rimborsi spese Istruttori	137,70	
- Spese di trasporto Istruttori	138,32	
		2.676,02
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Modulo 1/D</u>		
- Compensi agli Istruttori	5.137,80	
- Rimborsi spese Istruttori	0,81	
		5.138,61
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Modulo 2/F</u>		
- Compensi agli Istruttori	7.596,00	
- Rimborsi spese Istruttori	1.523,52	
- Spese di trasporto Istruttori	136,56	
		9.256,08
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Modulo 2/V</u>		
- Compensi agli Istruttori	12.996,00	
- Rimborsi spese Istruttori	2.999,94	
- Spese di trasporto Istruttori	122,68	
		16.118,62
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Modulo 3/F</u>		
- Compensi agli Istruttori	5.994,00	
- Rimborsi spese Istruttori	563,21	
- Spese di trasporto Istruttori	204,40	
		6.761,61
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Modulo 4/B</u>		
- Compensi agli Istruttori	7.296,00	
- Rimborsi spese Istruttori	1.549,70	
		8.845,70
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Corso BLSD-A</u>		
- Compensi agli Istruttori	1.464,00	
		1.464,00
<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Insegn. Teorici</u>		
- Compensi agli Istruttori	5.382,50	
- Rimborsi spese Istruttori	1.168,52	
		6.551,02

<u>41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Altre spese</u>		
Contributi I.n.a.i.l.	304,51	
- Premi polizze assicurative	665,00	
- Materiale didattico	240,00	
		1.209,51
<u>41° Corso reg.le per G.A. - "R. Ferraris" - Modulo 1</u>		
- Compensi agli Istruttori	5.798,00	
- Rimborsi spese Istruttori	368,15	
		6.166,15
<u>41° Corso reg.le per G.A. - "R. Ferraris" - Modulo 2</u>		
- Compensi agli Istruttori	11.928,00	
- Rimborsi spese Istruttori	3.062,76	
- Spese di trasporto Istruttori	535,77	
		15.526,53
<u>41° Corso reg.le per G.A. - "R. Ferraris" - Altre spese</u>		
- Materiale vario	441,00	
		441,00
<u>Selezione 41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - 1° Parte</u>		
- Compensi agli Istruttori	4.296,00	
- Rimborsi spese Istruttori	298,22	
- Spese di trasporto Istruttori	169,93	
		4.764,15
<u>Selezione 41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - 2° Parte</u>		
- Compensi agli Istruttori	6.828,00	
- Rimborsi spese Istruttori	584,64	
- Spese diverse	429,41	
		7.842,05
<u>Selezione 41° Corso reg.le per A.G.A. - "P. Favre" - Altre spese</u>		
- Premi polizze assicurative	899,00	
		899,00
<u>Corso propedeutico 2023/2024 F.P.M.- Modulo 1</u>		
- Compensi agli Istruttori	4.937,68	
		4.937,68
<u>Corso propedeutico 2023/2024 F.P.M.- Modulo 2</u>		
- Compensi agli Istruttori	1.114,29	
		1.114,29
<u>Corso propedeutico 2023/2024 F.P.M.- Modulo 3</u>		
- Compensi agli Istruttori	8.189,59	
		8.189,59
<u>Corso propedeutico 2023/2024 F.P.M.- Modulo 4</u>		
- Compensi agli Istruttori	8.141,20	
		8.141,20
<u>Corso propedeutico 2023/2024 F.P.M.- Modulo 5</u>		
- Compensi agli Istruttori	4.742,89	
		4.742,89
<u>Corso propedeutico 2023/2024 - Altre spese</u>		
- Premi polizze assicurative	2.760,00	
- Coordinamento	4.477,51	
- Altre spese	108,55	
		7.346,06

Corso formazione professionale continua

- Spese organizzazione - Evento 1	765,29	
- Spese organizzazione - Evento 3	988,20	
- Spese organizzazione - Evento 4	759,44	
- Spese organizzazione - Evento 5	787,80	
- Spese organizzazione - Evento 7	988,20	
- Spese organizzazione - Evento 8	315,00	
- Spese organizzazione - Evento 9	315,00	
- Spese organizzazione - Evento 10	250,00	
- Spese organizzazione - Evento 12	805,81	
- Spese organizzazione - Evento 13	553,75	
- Spese organizzazione - Evento 14	725,10	
- Coordinamento	2.196,00	
		9.449,59

Costi comuni ai Corsi

- Compensi Commissione Tecnica	2.088,00	
- Rimborsi spese Commissione Tecnica	1.075,80	
- Compenso direzione attività formative	10.000,00	
- Sopravvenienze passive su corsi	130,00	
		13.293,80

TOTALE SPESE PER ORGANIZZAZIONE CORSI: 162.056,99

• INTROITI:**Quote di partecipazione**

- Quote 41° C.so reg.le formaz. A.G.A."P. Favre"	46.460,00	
- Quote 41° C.so reg.le formaz. G.A."R. Ferraris"	17.250,00	
- Quote 41° Selezioni C.so reg.le formaz. A.G.A."P. Favre"	10.230,00	
- Quote Corso propedeutico 2023/2024 - F.P.M.	3.500,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 1	1.800,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 3	1.320,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 4	1.400,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 5	1.400,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 7	1.320,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 8	900,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 9	960,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 10	1.040,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 12	1.050,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 13	1.000,00	
- Quote corsi formazione professionale continua - Evento 14	1.050,00	
		90.680,00

Altri introiti

- Contributo "Fondation Pro Montagna"	30.971,71	
- Elargizioni liberali (Famiglie Daricou/Morano)	5.138,61	
- Sopravvenienze attive su spese per corsi	7,29	
		36.117,61

TOTALE INTROITI PER ORGANIZZAZIONE CORSI: 126.797,61

POLIZZA ASSICURATIVA (infortuni base):**• SPESE:****Premi assicurativi**

- Premi assicurativi polizza infortuni Base - Soci in attività	99.600,00
--	-----------

TOTALE SPESE PER ASSICURAZIONI:	99.600,00
--	------------------

• INTROITI:**Quote a carico degli Associati**

- Quote assicurative polizza infortuni base - Soci in attività	92.130,00
--	-----------

TOTALE INTROITI PER ASSICURAZIONI:	92.130,00
---	------------------

FUNZIONAMENTO DELL'ENTE:**• SPESE:****Acquisti Vari**

- Cancelleria	3.103,87	
- Acquisto materiale U.I.A.G.M.	516,46	
- Materiale vario	25,49	
- Materiale per pulizia	12,54	
- Acquisti carburante	1.398,66	
	5.057,02	

Retribuzioni ai dipendenti

- Retribuzioni ai dipendenti	83.960,64	
- Controlli sanitari	77,00	
- Corsi di formazione	265,00	
	84.302,64	

Contributi

- Contributi I.n.p.s.	24.567,48	
- Contributi I.n.a.i.l.	323,52	
- Contributi Fondo Est	330,00	
- Contributi Enti bilaterali comm.	179,17	
	25.400,17	

Accantonamenti a fondo T.f.r.

- Indennità di lic. maturate non accantonate	298,93	
- Accantonamento a fondo T.f.r.	8.150,66	
	8.449,59	

Compensi e rimborsi Organi sociali

- Compensi Presidente	22.499,88	
- Rimborsi spese Presidente	2.327,59	
- Rimborsi Assemblea dei Rappresentanti	565,80	
- Compensi Giunta esecutiva	522,00	
- Rimborsi spese Giunta esecutiva	61,80	
- Compensi Revisori dei conti	8.434,00	
	34.411,07	

Servizi Amministrativi

- Spese telefoniche	674,82	
- Consulenza contabile	11.275,19	
- Consulenza paghe	3.495,92	
- Consulenza legale	5.530,63	
- Consulenze diverse	897,60	
- Quote/contributi associativi	320,49	
- Canoni annui internet/servizi di manut. e aggiornamento	3.724,27	
- Spese postali	464,41	
- Premi assicurativi diversi	455,97	
- Premi assicurazione R.C. patrimoniale	2.884,32	
- Quote annue PA digitale	1.215,00	
- Compensi commissione esame lingue	316,60	
- Compensi commissione selezione personale	2.797,56	
- Compenso R.S.P.P.	487,05	
- Compenso medico competente	150,00	
- Contributo Fondazione Montagna Sicura	5.000,00	
- Canoni pedaggi autostradali	970,89	
- Canoni telepass	16,47	
	<hr/>	40.677,19

Spese per locali/beni strumentali

- Energia elettrica	815,28	
- Spese condominiali	2.823,67	
- Spese di pulizia	1.427,40	
- Manutenzioni ordinarie su beni di proprietà	97,60	
- Manutenzione ordinarie su autoveicolo	867,93	
- Canoni di assistenza tecnica	624,64	
	<hr/>	6.656,52

Altri servizi

- Spese di rappresentanza	2.190,64	
- Spese promozionali	5.154,88	
	<hr/>	7.345,52

Ammortamenti ordinari

- Ammortamenti immobilizzazioni materiali	699,00	
	<hr/>	699,00

Altri accantonamenti

- Accantonamento a fondo spese future	16.722,77	
	<hr/>	16.722,77

Oneri tributari

- I.r.a.p.	10.771,47	
- Imposte comunali	114,00	
- Imposta di bollo	1.433,98	
- Canoni di concessioni	1.601,32	
- Tassa proprietà autoveicoli	294,55	
	<hr/>	14.215,32

Oneri finanziari

- Spese bancarie	580,12	
	<hr/>	580,12

Rimanenze iniziali:

- Rimanenze iniziali cancelleria e stampati	1.012,10	
	<hr/>	1.012,10

Spese e perdite diverse

- Oneri e diritti di segreteria	100,00	
- Ammende e multe	1.032,00	
- Arrotondamenti passivi	8,03	
- Differenze passive di cambio	355,39	
- Sopravvenienze passive su spese di funzionamento	1.149,29	
		2.644,71

TOTALE SPESE SU FUNZIONAMENTO DELL'ENTE: **248.173,74**

• INTROITI:**Quote da Associati:**

- Quote associative - Soci in attività	49.800,00	
- Quote associative - Guide Emerite/invalide	4.140,00	
		53.940,00

Proventi ordinari e straordinari:

- Arrotondamenti attivi	1,54	
- Sopravvenienze attive su spese di funzionamento	411,25	
- Arrotondamenti su quote da associati	300,00	
		712,79

Rimanenze finali:

- Rimanenze finali cancelleria e stampati	279,18	
		279,18

TOTALE INTROITI SU FUNZIONAMENTO DELL'ENTE: **54.931,97**

PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE ABILITA' "

- Spese progetto "Lo sci per tutte le abilità"	32.961,54	
		32.961,54

TOTALE SPESE PROGETTO: **32.961,54**

FINANZIAMENTO PUBBLICO:

Contributo Legge Reg.le n° 07/1997	232.000,00
Contributo Legge Reg.le n° 08/2020	2.742,56
Contributo Progetto "Lo sci per tutte le abilità" (Quota 2023)	32.961,54
Contributo Progetto "Lo sci per tutte le abilità" (Quota 2022 - Sopravvenienza attiva)	1.228,59

RISULTATO DELL'ESERCIZIO: **0,00**

CONTI D'ORDINE:

- Beni strumentali di proprietà in comodato gratuito	66.145,00
--	-----------



RELAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Egregi Signori,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2023 che presentiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione si riassume nei seguenti valori:

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attivo	€	298.367,11
Passivo	€	298.367,11
Risultato d'esercizio	€	0,00

CONTO ECONOMICO

Spese	€	542.792,27
Introiti	€	542.792,27
Risultato d'esercizio	€	0,00

Passando all'esplicazione pratica delle suddette poste, abbiamo ritenuto opportuno rilevare quanto segue:

SITUAZIONE PATRIMONIALE Attivo

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ED IMMATERIALI AL NETTO DEI FONDI AMMORTAMENTO € 0

Relativamente alle immobilizzazioni iscritte a bilancio, nel corso dell'esercizio 2023 sono stati effettuati investimenti complessivi per € 12.515,65 di cui € 11.816,65 per alcune attrezzature finanziate dall'Amministrazione regionale nell'ambito del progetto "Lo sci per tutte le abilità" (n° 2 joelettes monoruota) ed € 699,00 per l'acquisto di una televisione da utilizzare come monitor nelle manifestazioni.

Al 31/12/2023, il valore complessivo dei cespiti, totalmente ammortizzati in quanto l'intero costo sostenuto viene recuperato nell'anno di acquisto attraverso il finanziamento pubblico, ammonta ad € 164.244,79.

Lo stesso dicasi per le immobilizzazioni immateriali (€ 39.334,82), rappresentate dal costo per il rinnovo del deposito del marchio "UVGAM" (€ 2.123,60), dall'acquisto di licenze software (€ 274,50) e dalle spese sostenute nell'ambito della L.R.08/2020 inerenti l'e-commerce/App (€ 29.768,00) e la realizzazione ed implementazione del sito web (€ 7.168,72).

Si segnala che il materiale di seguito elencato, acquistato nel corso del 2020 attraverso un contributo straordinario a valere sulla Legge Regionale n° 08/2020 (art. 55), risulta ancora collocato presso terzi a titolo di comodato gratuito:

Descrizione	Destinatari	Importo
N° 250 tablet Samsung TabA	Soci in attività	54.595,00
N° 11 notebook HP + Licenza Office	Società Guide Valdostane	11.550,00

CREDITI VERSO ENTI PUBBLICI**€ 46.400,00**

Ai sensi della legge regionale n° 7 del 07/03/1997 e successive modificazioni, l'Unione vanta un credito verso l'Amministrazione Regionale di € 44.000,00, pari al saldo del contributo dovuto per l'anno 2023 di € 220.000, ex P.D. n° 2284 del 19/04/2023.

Nel corso del 2023, l'Amministrazione regionale ha inoltre stanziato a titolo di contributo integrativo a valere sulla stessa legge di cui sopra la somma di € 12000,00, a sostegno delle attività funzionali alla gestione della figura professionale di Accompagnatore di Media Montagna (P.D. n. 7852 dell'11/12/2023), di cui l'80% liquidato in data 27/12/2023.

CREDITI VERSO ASSOCIATI**€ 4.004,04**

Per quanto concerne le quote associative ancora dovute al 31 dicembre 2023, risultano da recuperare i seguenti importi:

Nominativo Associato	Anno	Quota assoc.	Infort. base	R.C.T.	Tutela giudiz.	Quote AGAI CNGAI	Cotisation U.I.A.G.M.	Totale
NICCO R.	2010	121,67	30,08	121,67	80,00	78,00	30,00	461,42
BUFACCHI J.	2013	93,33	54,60	140,00	35,00	98,00	35,00	455,93
BOLOGNA V.	2014	200,00	304,00	300,00	35,00	146,00	35,00	1.020,00
BETHAZ R.	2014	3,29	5,00	4,93	35,00			48,22
PESSION W.	2017						48,00	48,00
REY PIERO	2020	200,00	300,00	255,00	35,00	179,50	23,00	992,50
FRACHEY A.	2020					11,00		11,00
FRACHEY G.	2021					11,00		11,00
FRACHEY G.	2022					11,00		11,00
GASTALDO F.	2022					11,00		11,00
BALDUCCI C.	2022	155,07	283,00	245,00	29,00	179,50	42,40	933,97
TOTALE								4.004,04

CREDITI VERSO L'ERARIO**€ 1.330,05**

I crediti verso l'erario riguardano nel dettaglio:

	Periodo	Importo
Eccedenze su anticipo imposta sostitutiva sul T.F.R.	2023	1.182,78
Crediti I.r.p.e.f. Rimborsi Modello 730	12/2023	147,27
TOTALE		1.330,05

CREDITI DIVERSI**€ 3.371,96**

Gli altri crediti iscritti nell'attivo riguardano:

Descrizione credito:	Corsista:	Importo
Quota parte spese pulizia locali (2° semestre 2023)	A.S.D. Cronometristi V.d.A.	713,70
Quota parte spese energia elettrica (Luglio-dicembre 2023)	A.S.D. Cronometristi V.d.A.	427,19
Rimborso errato canone utilizzo frequenze radio anno 2017	Ministero Sviluppo Economico	277,50
Saldo contributo su corso propedeutico 2023/2024	Fondazione Pro Montagna ETS	1.953,57
TOTALE		3.371,96

CONTI TRANSITORI ATTIVI € 1.518,00

I conti transitori attivi riportati in bilancio trovano origine nell'applicazione del criterio della competenza economico-temporale ai componenti passivi di reddito. A tal fine, si è quindi provveduto allo storno di quelle spese che, pur avendo avuto la loro manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura, risultano del tutto (costi anticipati) o in parte (risconti attivi) di competenza di esercizi futuri. In particolare:

Risconti attivi::

Descrizione spese di competenza futura	Importo
Servizio annuale di manutenzione e aggiornamento contenuti sito web (2023/24) - (Henchoz E.)	1.059,53
Compenso 2022 R.S.P.P. (data incarico ISAMED s.r.l.: 15/04/2023 – Importo annuo: € 488,00)	141,33
Tassa proprietà autoveicoli (periodo: 04/2023 – 04/2024)	95,03
TOTALE	1.295,89

Costi anticipati:

Descrizione spese di competenza futura	Importo
Acquisto bollini Anno 2024 - (Tipografia Marcoz)	60,39
Anticipo 1° rata spese condominiali 2023/2024	161,72
TOTALE	222,11

RIMANENZE FINALI € 279,18

Le rimanenze finali di cancelleria, pari ad € 279,18, concernono il seguente materiale:

Q.tà	Descrizione	Prezzo unitario	Valore totale
3	Risme office A4	35,32	105,96
2	Cartuccia HP303 XL color.	43,91	87,82
500	Fogli carta intestata f.to A4 80 gr.	0,1708	85,40
TOTALE			279,18

DISPONIBILITA' LIQUIDE € 241.463,88

Le liquidità dell'Unione al 31.12.2023 assommano complessivamente a € 241.463,88 così ripartite:

Cassa contanti	1.936,83
Conto corrente bancario (Banca Sella)	239.527,05

Si rileva la perfetta corrispondenza delle risultanze contabili sia con le giacenze effettive della cassa contanti sia con l'estratto conto bancario al 31/12/2023.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Passivo

FONDI **€ 159.970,24**

Il Fondo trattamento di fine rapporto, soggetto a rivalutazione a mezzo indici, è stato adeguato alle indennità maturate dai tre dipendenti in forza all'Unione al 31.12.2023 con uno stanziamento di € 7.302,68 (al netto dell'imposta sostitutiva di € 385,02).

Al 31/12/2023 il Fondo T.f.r. ammonta complessivamente ad € 124.323,87.

Il "Fondo Rischi" (€ 1.300,00) non ha subito variazioni rispetto allo scorso anno, mentre al "Fondo spese future" sono stati destinati ulteriori 16.722,77 euro di cui € 12.000,00 per i costi che l'Ente sosterrà nel corso del prossimo anno per l'istituzione e gestione dell'elenco degli Accompagnatori di Media Montagna ed € 4.722,77 per la promozione della figura professionale della guida alpina.

DEBITI VERSO FORNITORI **€ 24.638,00**

I debiti verso fornitori per spese di competenza dell'esercizio in chiusura non ancora documentate (€ 21.739,09) e di quelli precedenti (€ 2.898,91) si riferiscono a:

Esercizio in chiusura:

Descrizione spese	Fornitore	Riferimento	Importo
Spese telefonia fissa	Wind Tre S.p.A.	Dicembre 2023	74,46
Consulenza contabile	Fédération Coop. V.	4° trimestre 2022	2.231,48
Consulenza paghe	Fédération Coop. V.	4° trimestre 2023	1.027,00
Spese per pulizie locali	CM Service s.r.l.	Dicembre 2023	237,90
Energia elettrica	CVA Energie s.r.l.	Periodo: ottobre/dicembre 2023	533,35
Canone servizio Smart Business	Banca Sella S.p.A.	4° trimestre 2023	30,38
Spese progetto "Lo sci per tutte le abilità"	Ice Sport s.n.c.	Servizi di ristorazione	370,00
Spese progetto "Lo sci per tutte le abilità"	Albergo Alpenrose	Servizi alberghieri	198,00
Canone Telepass	Telepass S.p.A.	Periodo: Dicembre 2023	1,83
Pedaggi autostradali	S.D.S. S.p.A.	Trasferte Dicembre 2023	256,80
Compensi professionali e rimb. spese	Janin R.	41° Corso form. A.G.A. – Mod. 4C	1.978,80
Compensi professionali e rimb. spese	Janin R.	Comm. Esame lingue 2023	170,60
Compenso professionale	Janin R.	Direzione attività formative 2023	5.000,00
Compensi professionali e rimb. spese	Perronet R.	Corso Propedeutico - Modulo 5	840,02
Compensi professionali e rimb. spese	Ravello M.	Corso Propedeutico - Modulo 3	1.032,81
Compensi professionali e rimb. spese	Ravello M.	Formaz.ne Continua - Eventi 8-9/23	630,00
Compensi professionali e rimb. spese	Ravello M.	41° Corso form. A.G.A. - II.TT.	404,00
Compensi professionali e rimb. spese	Ravello M.	41° Corso form. A.G.A. - Modulo 4B	2.244,15
Compenso professionale	Zanolli C.	Coordinamento formaz. propedeutica	4.477,51
TOTALE			21.739,09

Esercizi precedenti:

Descrizione spese	Fornitore	Riferimento	Importo
Compensi professionali e rimborsi spese	Ravello M.	40° Corso form. A.G.A. – II.TT. (2022)	445,00
Compensi professionali e rimborsi spese	Poletto P.	Comm. Esame lingue (2021)	204,96
Compensi professionali e rimborsi spese	Vittorangeli R.	39° Corso A.G.A. – II.TT. (2020)	70,15
Compensi professionali e rimborsi spese	Plat A.	39° Corso A.G.A. – Modulo 6)2020)	1.573,80
Compensi professionali e rimborsi spese	Ogliengo M.	39° Corso A.G.A. – II.TT. (2020)	459,00
Compensi professionali e rimborsi spese	Janin R.	Commiss. esame lingue (2020)	146,00
TOTALE			2.898,91

DEBITI VERSO ORGANI SOCIALI**€ 8.906,51**

I debiti verso i componenti degli organi sociali per compensi, gettoni di presenza e rimborsi spese ancora da liquidare assommano ad € 8.906,51. Nel dettaglio:

Anno 2023:

Nominativo percipiente	Riunioni varie	Assemblea Rappresentanti	Giunta Esecutiva	Commissione Tecnica	Revisori dei Conti
Blanchet L.				441,00	
Bovard R.		18,60			
Bredy G.		6,00			
Campedelli A.		43,80	148,20		
Cazzanelli F.				528,60	
Comune P.		98,40			
Epiney S.		28,80			
Farina M.		7,20			
Frachey D.		46,80	69,60	690,00	
Ghisafi G.		52,20			
Gontier C.		10,80			
Janin R.		49,20		604,20	
Marlier E.		3,00	145,20	226,80	
Mongilardi G.		6,00	116,40		
Nicoletta L.		33,60			
Percino S.		73,20			
Perron J.C.					2.600,00
Pession J.		20,40	104,40		
Poletto P.				673,20	
Signo' G.		3,60			
Taufer E.		17,40			
Turini R.		46,80			
TOTALE		565,80	583,80	3.163,80	2.600,00

Anno 2022:

Nominativo percipiente	Riunioni varie	Assemblea Rappresentanti	Giunta Esecutiva	Commissione Tecnica	Revisori dei Conti
Bethaz B.		16,50			
Blanchet L.				123,00	
Bovard R.		18,60			
Campedelli A.		43,80	183,00		
Cazzanelli F.				136,80	
Chabod A.			37,80		
Comune P.		98,40			
Cordone F.					
Gontier C.		10,80			
Nicoletta L.		33,60			
Percino S.		36,60			
Perron J.C.					
Pession J.		40,80	235,20		
Signo' G.		3,60			
Turini R.		46,80			
TOTALE		349,50	456,00	259,80	

Anno 2021:

Nominativo percipiente	Riunioni varie	Assemblea Rappresentanti	Giunta Esecutiva	Commissione Tecnica	Revisori dei Conti
Bethaz B.		13,75			
Cametti O.		12,50			
Campedelli A.		36,50	174,00		
Chabod A.		5,00	139,20		
Gontier C.		9,00			
Janin R.	247,36				
Nicoletta L.		14,00			
Pession J.		34,00	191,00		
Percino S.		30,50			
Perronet R.		21,00			
TOTALE	247,36	176,25	504,20		

DEBITI RELATIVI AL PERSONALE DIPENDENTE	€ 37.552,44
--	--------------------

I debiti riguardanti il personale dipendente (n°. 3 impiegati) ammontano nel loro complesso ad € 37.552,44 così suddivisi:

Natura del debito	Importo
Retribuzioni lorde (Dicembre 2023)	4.895,00
Contributi I.n.p.s. (Dicembre 2023 e 13.ma)	3.919,00
Contributi I.n.a.i.l. (Saldo autoliquidazione 2023)	20,40
Contributi Fondo Est (Dicembre 2023)	36,00
Contributi Ente bilaterale comm. (Dicembre 2023)	23,90
I.r.p.e.f. dipendenti (Novembre, Dicembre 2023 + 13.ma mensilità)	4.692,69
Credito D.L. 66/14 da restituire (Dicembre 2023)	43,56
Debiti verso dipendenti per quota ferie, permessi e festività 2023 non goduti	19.611,96
Rateo su quattordicesima mensilità 2023	4.312,36
Dipendenti c/arrotondamenti mensili da recuperare	-2,43
TOTALE	37.552,44

DEBITI RELATIVI AI COLLABORATORI ED AI CORSISTI	€ 2.273,60
--	-------------------

I debiti ancora da liquidare al 31/12/23 afferenti le collaborazioni di cui l'Unione si è avvalsa nel corso dell'esercizio in chiusura e gli obblighi previdenziali inerenti i corsisti, assommano globalmente a € 2.273,60. Nel dettaglio:

Natura del debito	Importo
Compensi e rimborsi spese lordi da liquidare (Dicembre 2023)	1.379,00
Contributi I.n.p.s. Gestione Separata (Novembre/Dicembre 2023)	707,00
Contributi I.n.a.i.l. (Saldo autoliquidazione 2023) - posizione: Collaboratori	0,11
I.r.p.e.f. collaboratori (Novembre/Dicembre 2023)	142,39
Contributi I.n.a.i.l. (Saldo autoliquidazione 2023) - posizione: Corsisti	46,03
Collaboratori c/arrotondamenti mensili da recuperare	-0,93
TOTALE	2.273,60

DEBITI SU POLIZZE ASSICURATIVE € 440,00

I saldi relativi alle assicurazioni gestite dall'Unione per conto dei propri associati ammontano complessivamente a € 440,00. Nel dettaglio:

Tipologia polizza assicurativa	Importo
Polizza Tutela giudiziaria – Anno 2023	140,00
Polizza A.G.A.I. R.S. Soccorso – Anno 2023 (Opzione “Europa”)	120,00
Polizza A.G.A.I. R.S. Soccorso – Anno 2023 (Opzione “Mondo”)	180,00
TOTALE	440,00

ALTRI DEBITI VERSO L'ERARIO € 5.313,73

Oltre a quelli già descritti in precedenza, risultano debiti verso l'erario relativamente a:

Descrizione corso:	Periodo	Importo
Versamento I.v.a. mensile (Split payment - D.M. 13/07/2017)	12/2023	1.222,37
Ritenute su redditi di lavoro autonomo liquidati	12/2023	2.508,27
Versamento I.r.a.p. mensile	12/2023	1.583,09
TOTALE		5.313,73

DEBITI DIVERSI € 3.870,57

Le rimanenti poste a debito presenti in bilancio a fine anno riguardano:

Descrizione	Fornitore	Riferimento	Importo
Saldo spese condominiali	Condominio Les Fleurs	Esercizio 2023/24	1.132,01
Bolli su estratto conto	Banca Sella S.p.A.	Dicembre 2023	8,49
Competenze bancarie	Banca Sella S.p.A.	4° trimestre 2023	39,07
Errato versamento quote	Bacci D.	Anno 2022	29,50
Errato versamento quote	Bacci D.	Anno 2023	29,50
Rimborso quote “C.so Favre”	Holzknacht L.	Anno 2023	1.600,00
Sanzione amministrativa	Istat	Anno 2023	1.032,00
TOTALE			3.870,57

CONTI TRANSITORI PASSIVI € 55.402,02

I conti transitori passivi presenti in bilancio trovano origine nell'applicazione del criterio della competenza economico-temporale ai componenti attivi e passivi di reddito.

Di conseguenza, si è provveduto allo storno dei ricavi già conseguiti nel corso dell'anno in chiusura ma di competenza di esercizi futuri. Nel dettaglio:

Risconti passivi pluriennali

Descrizione spese	Riferimento	Importo
Elargizione liberale Famiglie Daricou/Morano (€ 50.000,00)	Fondo per implementazione della formazione professionale	Valore residuo: 33.892,15

Ricavi anticipati

Descrizione introiti	Importo
Anticipi su quote di partecipazione al corso propedeutico “Fondation Pro Montagna” - Anno 2024	3.500,00

Anticipi su contributi esercizi futuri

Descrizione introiti	Ente erogatore	Importo
Progetto “Lo sci per tutte le abilità”	Regione Autonoma Valle d'Aosta	18.009,87

ECONOMICO Spese

Il totale delle spese imputate al “Conto Economico” al 31.12.2023 assomma ad € 542.792,27 così ripartite per capitoli di spesa:

CAPITOLI DI SPESA	Importo
1) Spese di funzionamento	231.450,97
2) Accantonamento a fondo spese future	16.722,77
3) Spese su polizze assicurative	99.600,00
4) Spese per organizzazione Corsi	162.056,99
5) Spese progetto “Lo sci per tutte le abilità”	32.961,54
TOTALE	542.792,27

Analizzando le principali voci di spesa che hanno caratterizzato l’attività dell’Unione nel corso dell’esercizio rispetto a quelle risultanti alla chiusura del bilancio precedente, si rileva quanto segue:

1) SPESE DI FUNZIONAMENTO	€ 231.450,97
----------------------------------	---------------------

Tra le spese di funzionamento imputate a bilancio si rilevano principalmente:

SPESE PER IL PERSONALE DIPENDENTE

Rispetto all’esercizio precedente, tale posta è passata dai 129.363,16 euro del 2022 agli attuali 123.923,81.

Tale riduzione è pressoché totalmente riconducibile alla variazione del coefficiente di rivalutazione del fondo T.F.R. ridotto di circa 8 punti percentuali.

Si sottolinea, inoltre come il considerevole aumento dei compiti, sia in termini di quantità di lavoro sia di responsabilità amministrative e contabili, abbia indotto l’Unione, tramite bando pubblico, ad assumere a tempo indeterminato una terza risorsa da affiancare alle 2 unità già presenti.

Descrizione spese	Anno 2023	Anno 2022
Retribuzioni lorde	88.279,75	86.731,77
Contributi I.n.p.s.	25.756,27	25.532,76
Contributi I.n.a.i.l.	338,79	332,89
Fondo Est + Enti bilaterali comm.	509,17	349,76
Accantonamento fondo T.F.R. + indennità maturate non acc.te	8.697,83	16.060,18
Altre spese (Corsi formazione, controlli sanitari, rimborsi)	342,00	355,80
TOTALE	123.923,81	129.363,16

Parte del costo del personale sopra esposto, per un ammontare complessivo di € 5.771,41, è stato direttamente imputato al progetto “Lo sci per tutte le abilità”.

SPESE PER GLI ORGANI SOCIALI

Le spettanze di competenza dell’esercizio 2023 relative a compensi, gettoni di presenza e rimborsi spese per il funzionamento degli organi sociali, ammontanti ad € 34.399,27 possono essere così riepilogate:

Descrizione organi sociali	Anno 2023	Anno 2022
Presidente (compenso)	22.499,88	22.499,86
Presidente (Rimborsi spese)	2.327,59	5.663,12
Giunta Esecutiva	583,80	1.086,00
Revisori dei Conti	8.434,00	8.434,00
Assemblea dei Rappresentanti	565,80	480,90
Riunioni varie	0	473,58
TOTALE	34.399,27	38.637,46

SPESE DI NATURA AMMINISTRATIVA

Tra le spese a carattere amministrativo si evidenziano:

Descrizione spese	Anno 2023	Anno 2022
Consulenza contabile	11.275,19	10.140,39
Consulenza paghe	3.495,92	3.504,33
Consulenze legali ed altre	5.530,63	6.153,68
Consulenza e assistenza software + canoni internet + Quota annua PA digitale	4.939,27	5.166,28
Assicurazione R.C. patrimoniale	2.884,32	2.884,32
Altre assicurazioni	455,97	455,97
Acquisti cancelleria e stampati (rimanenze iniziali comprese)	4.115,97	3.728,58
Spese postali	464,41	454,32
Spese telefoniche	674,82	720,16
TOTALE	33.836,50	33.208,03

SPESE RELATIVE AI LOCALI E AI BENI DI PROPRIETÀ

Le spese relative ai locali utilizzati a titolo di comodato gratuito ed ai beni ivi ubicati, si quantificano in € 7.355,52 così suddivise:

Descrizione spese	Anno 2023	Anno 2022
Spese condominiali	2.823,67	3.224,99
Energia elettrica	815,28	1.152,82
Spese di pulizia	1.427,40	1.427,40
Manutenzioni su beni di terzi	97,60	0
Manutenzioni su autoveicolo	867,93	0
Canoni di assistenza tecnica	624,64	629,52
Ammortamenti	699,00	0
TOTALE	7.355,52	6.434,73

ALTRI ONERI

Sono state, infine, sostenute altre spese per:

Descrizione spese	Anno 2023	Anno 2022
Spese promozionali	5.154,88	9.429,08
Spese di rappresentanza	2.190,64	1.428,55
Spese per eventi e convegni	0	1.549,40
Pedaggi autostradali e canoni telepass (Utilizzo furgone targato FX996LW)	987,36	0,00
Contributo Fondazione Montagna Sicura	5.000,00	5.000,00
Acquisto materiale vario e UIAGM	541,95	1.364,94
Commissione selezione personale/elettorale	2.797,56	292,00
Commissione esami lingue	316,60	1.039,93
Compenso R.S.P.P. e medico competente	637,05	699,79
Consulenze diverse	897,60	0,00
Contributi e quote associative	320,49	312,74
Sanzioni	1.032,00	11,09
TOTALE	19.876,13	21.127,52

ONERI TRIBUTARI E FINANZIARI

Gli oneri finanziari e tributari assommano complessivamente ad € 14.795,44. Nel dettaglio:

Descrizione spese	Anno 2023	Anno 2022
I.r.a.p.	10.771,47	9.664,94
Imposta di bollo	1.433,98	849,98
Imposte comunali (Tari)	114,00	112,00
Canoni di concessione	1.601,32	1.601,32
Tassa proprietà autoveicoli	294,55	116,67
Spese bancarie	580,12	453,80
TOTALE	14.795,44	12.798,71

SOPRAVVENIENZE PASSIVE

Le sopravvenienze passive (€ 1.149,29) trovano principalmente origine nella mancata imputazione di alcuni costi e/o debiti ai relativi esercizi di competenza.

2) ACCANTONAMENTO A FONDO SPESE FUTURE	€ 17.754,77
---	--------------------

A copertura di costi che l'Unione prevede di sostenere nel prossimo futuro per la gestione dell'elenco relativo alla nuova figura professionale dell'Accompagnatore di Media Montagna (€ 12.000,00) e per la promozione dell'attività delle guide alpine (€ 5.754,77) sono stati accantonati al "Fondo spese future" ulteriori 17.754,77 euro.

3) SPESE POLIZZA ASSICURATIVA	€ 99.600,00
--------------------------------------	--------------------

I premi dovuti per la polizza assicurativa "infortuni base" a favore dei 249 associati che sono stati in attività durante l'esercizio in chiusura, si quantificano in € 99.600,00 di cui il 92,50%, pari ad € 92.130,00, a carico dei singoli professionisti iscritti.

4) SPESE PER ORGANIZZAZIONE CORSI	€ 162.056,99
--	---------------------

Il costo dei Corsi organizzati dall'Unione durante il 2023, parzialmente finanziati dall'Amministrazione regionale, ammonta complessivamente ad € 162.056,99 così suddivisi:

Fasi dei corsi tenutisi nel corso del 2023:	Importo
Selezione 41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre":	13.505,20
Selezione 41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre" - 1° parte	4.764,15
Selezione 41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre" - 2° parte	7.842,05
Premi polizze assicurative	899,00
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre":	69.203,01
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo 1-A	8.610,74
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo 1-B	2.571,10
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo 1/A-B	2.676,02
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo 1-D	5.138,61
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo 2-F	9.256,08
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo 2-V	16.118,62
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo 3-F	6.761,61
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo 4-B	8.845,70
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo BLSD-A	1.464,00
41° Corso formazione A.G.A. "P. Favre"- Modulo Insegnamenti Teorici	6.551,02
Premi assicurativi e contributi I.n.a.i.l.	969,51
Materiale didattico	240,00

Fasi dei corsi tenutisi nel corso del 2023:	Importo
41° Corso formazione G.A. "R. Ferraris":	22.133,68
41° Corso formazione G.A. "R. Ferraris" - Modulo 1	6.166,15
41° Corso formazione G.A. "R. Ferraris" – Modulo 2	15.526,53
Materiale vario	441,00
Corso Propedeutico 2023/24 F.P.M.:	34.471,71
Corso Propedeutico 2023/24 Fondation Pro Montagna - Modulo 1	4.937,68
Corso Propedeutico 2023/24 Fondation Pro Montagna - Modulo 2	1.114,29
Corso Propedeutico 2023/24 Fondation Pro Montagna - Modulo 3	8.189,59
Corso Propedeutico 2023/24 Fondation Pro Montagna - Modulo 4	8.141,20
Corso Propedeutico 2023/24 Fondation Pro Montagna - Modulo 5	4.742,89
Premi assicurativi	2.760,00
Compenso coordinamento	4.477,51
Altre spese	108,55
Formazione professionale continua	9.449,59
Formazione professionale continua - Evento 1	765,29
Formazione professionale continua - Evento 3	988,20
Formazione professionale continua - Evento 4	759,44
Formazione professionale continua - Evento 5	787,80
Formazione professionale continua - Evento 7	988,20
Formazione professionale continua - Evento 8	315,00
Formazione professionale continua - Evento 9	315,00
Formazione professionale continua - Evento 10	250,00
Formazione professionale continua - Evento 12	805,81
Formazione professionale continua - Evento 13	553,75
Formazione professionale continua - Evento 14	725,10
Coordinamento formazione continua	2.196,00
Costi comuni ai corsi 2023:	13.293,80
Direzione attività formative	10.000,00
Compensi Commissione Tecnica	2.088,00
Rimborsi spese Commissione Tecnica	1.075,80
Sopravvenienze passive su corsi	130,00
TOTALE	161.923,99

5) SPESE PROGETTO "LO SCI PER TUTTE LE ABILITA' " € 32.961,54

Nell'ambito del progetto "Lo sci per tutte le abilità" avviato ad ottobre 2022 in convenzione con l'Amministrazione regionale e finanziato attraverso l'impiego delle risorse attinte dal "Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità", sono state sostenute spese per un ammontare complessivo di € 32.961,54.

Tale progetto si concluderà nel mese di settembre 2024, periodo entro il quale l'Unione potrà sostenere ulteriori costi entro l'ammontare massimo di € 58.000,00, importo equivalente alla quota di competenza stanziata dall'ente erogatore.

CONTO ECONOMICO

Introiti

Gli introiti imputati al Conto Economico (€ 542.792,27) possono essere così raggruppati:

Tipologia degli introiti	Importo
1) Contributo regionale L.R. n° 07/97 - P.D. n° 2284 del 19/04/2023	220.000,00
2) Contributo regionale integrativo - P.D. n° 7852 del 11/12/2023	12.000,00
3) Contributo regionale progetto "Lo sci per tutte le abilità"	32.961,54
4) Contributo regionale L.R. 08/2020	2.742,56
5) Quote Associative	53.940,00
6) Quote assicurative a carico degli Associati	92.130,00
7) Quote partecipazione Corsi	90.680,00
8) Contributi Corso propedeutico 2023/24 Fondation Pro Montagna"	30.971,71
9) Elargizioni liberali (Modulo 1/d – Famiglie Daricou/Morano)	5.138,61
10) Altri proventi	1.948,67
11) Rimanenze finali	279,18
TOTALE	542.792,27

1 -2-3- 4) CONTRIBUTI	€ 267.704,10
------------------------------	---------------------

I contributi imputati al "Conto Economico" si riferiscono al finanziamento erogato dall'amministrazione regionale a titolo di partecipazione alle spese sostenute per l'esercizio 2023 dall'Unione ai sensi della L.R. n. 07 del 07/03/1997 e successive modificazioni (P.D. n° 2284 del 19/04/2023) per € 220.000,00 integrato da un ulteriore stanziamento di € 12.000,00 come da P.D. n° 7852 del 11/12/2023, alla quota parte dei contributi concessi nel 2020 per fronteggiare l'emergenza epidemiologica Covid-19 imputati agli esercizi di competenza in funzione della durata delle spese finanziate (€ 2.742,56) e al contributo pubblico erogato dalla Regione Valle d'Aosta nell'ambito del progetto "Lo sci per tutte le abilità" finanziato dal "Fondo nazionale per l'inclusione delle persone con disabilità" (€ 32.961,54).

5-6) QUOTE ASSOCIATIVE ED ASSICURATIVE A CARICO DEGLI ASSOCIATI	€ 146.070,00
--	---------------------

Nel seguente prospetto vengono riepilogate le quote associative ed assicurative a carico degli associati per l'esercizio 2023:

Descrizione	Anno 2023	Anno 2022
Quote associative – Soci in attività	49.800,00	48.821,88
Quota associative – Soci emeriti	4.140,00	3.887,51
Quote assicurative polizza Infortuni base (92,50% del premio totale dovuto)	92.130,00	90.681,44
TOTALE	146.070,00	143.390,83

7) QUOTE PARTECIPAZIONE AI CORSI € 90.680,00

Le quote di iscrizione ai Corsi organizzati dall'Unione hanno originato proventi per € 90.680,00 così ripartiti:

Tipologia dei corsi	Anno 2023	Anno 2021
Selezione Corso regionale di formazione per aspiranti guide alpine	10.230,00	0
Corso regionale di formazione per Aspiranti Guide Alpine	46.460,00	53.520,00
Corso regionale di formazione per Guide Alpine	17.250,00	0
Corso Propedeutico "Fondation Pro Montagna"	3.500,00	3.500,00
Formazione professionale continua	13.240,00	6.700,00
TOTALE	90.680,00	63.720,00

8) CONTRIBUTI FONDATION PRO MONTAGNA € 30.971,71

In seguito all'accordo stipulato con la Fondation Pro Montagna, ente che persegue finalità solidaristiche e di utilità sociale mediante l'esercizio di attività di incoraggiamento, sostegno, formazione, sovvenzione ed indirizzo dei giovani alla professione e agli sport di montagna e della neve, nel corso del 2023 l'U.v.g.a.m. ha avviato un nuovo corso propedeutico biennale di avvicinamento alla professione di guida alpina per residenti in Valle d'Aosta.

Tale corso, suddiviso in otto moduli tematici per un totale di 22 giornate è stato programmato nel periodo maggio 2023/aprile 2024 e trova copertura nei contributi che la Fondazione eroga a fronte della rendicontazione delle spese ammissibili sostenute dall'Unione in base ai criteri concordati dalle parti in sede di stipulazione dell'accordo e nelle quote di partecipazione richieste ai partecipanti.

Di seguito il riepilogo delle spese sostenute nel corso del 2023 e delle relative coperture finanziarie:

Natura delle spese:	Importo spese sostenute	Quota F.P.M.		Quota corsisti
		incassate	da incassare	
Spese sostenute nel 2023:				
Corso Propedeutico - Modulo 1	4.937,68			
Corso Propedeutico - Modulo 2	1.114,29			
Corso Propedeutico - Modulo 3	8.189,59			
Corso Propedeutico - Modulo 4	8.141,20			
Corso Propedeutico - Modulo 5	4.742,89			
Premi assicurativi	2.760,00			
Compenso coordinamento F.P.M.	4.477,51			
Altre spese	108,55			
Copertura finanziaria 2023:				
1° stanziamento		6.834,60		3.500,00
2° stanziamento		17.049,16		
3° stanziamento		5.134,38		
Stanziamenti da ricevere			1.956,57	
TOTALE	34.471,71	29.018,14	1.956,57	3.500,00

9) ELARGIZIONI LIBERALI**€ 5.138,61**

Nel corso del 2023 il modulo 1/D del corso formazione per aspiranti guide alpine è stato totalmente finanziato dal fondo istituito dalle famiglie degli scomparsi Daricou Federico e Morano Nicolò a favore dell'Unione. Le spese sostenute complessivamente ammontano ad € 5.138,61. Il valore residuo del suddetto fondo al netto dei sopraccitati costi, risulta pari ad € 33.892,15 e viene via via rinviato agli esercizi di competenza mediante la sua iscrizione a bilancio alla voce "Risconti passivi pluriennali".

10) ALTRI PROVENTI**€ 1.948,67**

I suddetti proventi trovano principalmente origine nella rettifica di alcune poste a debito/credito imputate nei bilanci precedenti a quello in chiusura, tra cui si evidenzia il recupero di una quota del contributo afferente al progetto "Lo sci per tutte le abilità" non imputato per competenza all'esercizio 2022 (€ 1.228,59 - Costo del personale).

11) RIMANENZE FINALI**€ 279,18**

Le rimanenze finali di cancelleria sono state stimate al costo di acquisto. Il loro valore complessivo al 31/12/2023 ammonta ad € 279,18.

Conclusioni e risultato d'esercizio.

Alla luce di quanto sopra esposto, risulta quindi che l'Unione chiude il bilancio al 31.12.2023 a pareggio sulla cifra di € 298.367,11 per la situazione patrimoniale e di € 542.792,27 per il conto economico. Di seguito la ripartizione delle risultanze del conto economico suddiviso tra finanziamento interno e pubblico:

DESCRIZIONE	TOTALE SPESE SOSTENUTE	FINANZIAMENTO INTERNO	FINANZIAMENTO PUBBLICO
Spese relative ai premi assicurazione infortuni base:	99.600,00		
Quota a carico degli Associati e dell'Unione/Ravda		92.130,00	7.470,00
Spese relative all'organizzazione dei Corsi:	162.056,99		
Spese a carico dei corsisti/Ravda		90.680,00	35.259,38
Spese a carico Fondazione ProMontagna		30.971,71	
Elargizioni liberali (Daricou/Morano)		5.138,61	
Altri proventi		7,29	
Spese di funzionamento sostenute:	248.173,74		
Introiti conseguiti dall'Unione al 31/12/2023:			192.013,18
- Quote associative		53.940,00	
'- Altri ricavi		991,97	
Spese progetto "Lo sci per tutte le abilità"	32.961,54		34.190,13
Totale:	542.792,27	273.859,58	268.932,69
RISULTATO D'ESERCIZIO A CHIUSURA BILANCIO:		0,00	

LA GIUNTA ESECUTIVA

Flusso della gestione reddituale metodo indiretto	2022	2023
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(interessi attivi) (Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	0	0
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti al Fondo TFR	14.289	7.303
Ammortamenti delle immobilizzazioni	28.732	12.516
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	43.021	19.819
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	61,00	733,00
Decremento/(incremento) dei crediti a breve :		
crediti per quote associative	-859	-44
crediti verso enti pubblici	-1.513	-2.841
crediti verso lo Stato	-204	-1.024
crediti diversi	890	748
variazione conti transitori attivi	4.764	2.115
(Decremento)/incremento dei debiti a breve:		
verso organi sociali	3.271	-3.858
verso compagnie assicuratrici	599	-5.535
verso personale	5.102	-1.529
verso enti ass.li e prev.li	-935	124
verso lo Stato	-4.522	2.409
variazione altri debiti	12.687	-11.447
variazioni conti transitori passivi e poste non monetarie	-1.884	8.401
storni / rettifiche debiti non monetari		
Altre rettifiche		
ricavi non monetari	0	0
costi non monetari	-16.381	16.722
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	1.076	4.974
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	44.097	24.793

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali	-28.732	-12.516
(Investimenti)	-28.732	-12.516
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali	0	0
(Investimenti)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie	0	0
(Investimenti)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-28.732	-12.516

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento	0	0
Mezzi di terzi	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
Rimborso finanziamenti	0	0
Mezzi propri	0	0
Aumento di capitale a pagamento	0	0
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)	15.365	12.277
Disponibilità liquide al 1 gennaio 20xx	213.822	229.187
saldo	229.187	241.464
Disponibilità liquide al 31 dicembre 20xx	229.187	241.464
differenza da arrotondamento	0	0